

PREGÃO ELETRÔNICO - PE.PPSA.002/2025

IMPLANTAÇÃO DE ERP PARA A PPSA

(Atualizado em: **30/09/2025** – Esclarecimento nº 06, Perguntas e Respostas de 01 até 06)

ESCLARECIMENTO Nº 06:

Pergunta nº 01: Quanto a propriedade intelectual do software. Dado que este tema não é explícito no edital, podemos garantir que a propriedade intelectual do software ofertado está garantida à contratada que o ofertará?

Resposta nº 01: Este modelo de contratação (SaaS) pressupõe que a futura CONTRATADA detém todos os direitos de propriedade intelectual sobre o software, concedendo à PPSA o direito de uso da solução durante a vigência do contrato. No entanto, ressalta-se que os dados incluídos no sistema (base de dados) e quaisquer outras informações são de propriedades da PPSA.

Pergunta nº 02: Item.13.3.2.3 - Certificações de Segurança da Informação: comprovar aderência às normas de segurança da informação, como ISO 27001. Considerando que a solução é hospedada em provedores de nuvem que possuem certificação ISO 27001 e atendem integralmente as premissas de segurança, podemos entender que a comprovação dessa certificação do ambiente atende integralmente à exigência deste item, no que se refere à aderência às normas de segurança da informação exigidas pela PPSA?

Resposta nº 02: A apresentação da certificação do provedor de nuvem, por si só, não atende integralmente à exigência do item 7.2.3.2 do Termo de Referência do Edital. A exigência de "comprovar aderência às normas de segurança da informação, como ISO 27001" aplica-se à solução e aos serviços ofertados pela empresa proponente. Isso abrange não apenas a segurança da infraestrutura (responsabilidade do provedor de nuvem), mas também a segurança da aplicação, a gestão de dados, os controles de acesso, o desenvolvimento seguro do software e os processos operacionais de segurança que são de responsabilidade da CONTRATADA. Dessa forma, a proponente deve demonstrar como seus próprios processos e controles de segurança da informação estão em conformidade com a norma. Isso pode ser feito através da apresentação da sua própria certificação ISO 27001 para o escopo do serviço ofertado ou, alternativamente, por meio de documentação detalhada que comprove a implementação de um sistema de gestão de segurança da informação aderente aos controles e domínios da referida norma.

Pergunta nº 03: Quanto a volumetria Gostaria de solicitar informações sobre a volumetria da operação da PPSA. Ex.: Quantidade de clientes, Quantidade de pagamentos mensais; Quantidade de contratos gerenciado; Quantidade de lançamentos contábeis mensais.; quantidade de pedidos de compras mensais.

Resposta nº 03: [Quantidade de clientes é de aproximadamente 80. A quantidade de pagamentos mensais de aproximadamente 350; Quantidade de contratos gerenciados de aproximadamente 50 contratos vigentes; Quantidade de lançamentos contábeis mensais é de 8 mil; Quantidade de pedidos de compras mensais de aproximadamente 10.](#)

Pergunta nº 04: Confirmação do processo de operação comercial da PPSA Gostaria de confirmar nosso entendimento de que a PPSA atua com a comercialização do petróleo e o gás natural que pertence a União, exclusivamente através de leilões e chamamentos públicos. Está correto nosso entendimento?

Resposta nº 04: [Conforme previsão legal a PPSA executa as atividades de comercialização de petróleo e gás que devem ser feitas preferencialmente através de leilão. Eventualmente, em situações específicas e bem justificadas, pode ocorrer uma negociação direta com o potencial comprador. Podem ser feitas também vendas utilizando um Agente Comercializador. Nessa hipótese, o Agente Comercializador teria que comprovar o preço de venda do petróleo e a receita da União seria esse preço descontados dos custos desde o carregamento na plataforma até a descarga no destino, inclusive a remuneração do referido Agente.](#)

Pergunta nº 05: Referências a lei 14.133/21 Assumindo que a PPSA é uma empresa pública, o processo de licitação não deveria se submeter exclusivamente à Lei 13.303/2016, conforme art.1º ,§1º, da Lei 14.133/21, aplicando-se esta última apenas subsidiariamente?

Resposta nº 05: [Ver resposta 5 do Esclarecimento 04.](#)

Pergunta nº 06: Esclarecimento de itens do edital: 7.4.1 Permitir controle de planejamento de vendas por tabela de status e percentuais de acompanhamento de efetividade por etapa. Poderiam esclarecer melhor este item e exemplificá-lo na operação da PPSA, por favor? 7.1.1.1 Registrar dados de pesquisas de mercado e associá-los a marcas e posicionamento. Poderiam esclarecer melhor este item e exemplificá-lo considerando a operação da PPSA, por favor? 7.1.1.2 Recuperar e

visualizar em tela, com opção para gráficos e impressão, resultados de pesquisas de mercado Poderiam esclarecer melhor este item e exemplificá-lo considerando a operação da PPSA, por favor? 7.2.11 Quando lançar o cadastro do lead ou prospect já aparecer os contratos relacionados Considerando o conceito de “Lead” e “prospect” no mercado, poderiam esclarecer melhor este item e exemplificá-lo considerando a operação da PPSA, por favor?

Resposta nº 06: Anualmente e para 5 anos seguintes são estabelecidas metas de comercialização de petróleo e gás da União, com base nas estimativas de produção dos diversos campos e áreas onde a União tem participação. As estimativas também levam em conta as projeções futuras para os valores do petróleo de referência (Brent) e das taxas de câmbio.